Tertio modo essentia invenitur in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum. Propter quod et ab alio esse habent; et iterum natura vel quidditas earum recepta est in materia signata; et ideo sunt finitae et superius et inferius; et in eis etiam propter divisionem materiae signatae possibilis est multiplicatio individuum in una specie. Et in his substantiis qualiter se habeat essentia ad intentiones logicas supra dictum est.

Třetím způsobem bytnost nachází se v podstatách složených ze hmoty a údoby, v nichž i bytí jest vñato a konečno. Pročež i od jiného mají bytí; i zase přirozenost neb cost jejich vñata jest ve hmotě značené (*signata*) a tudýž jsou konečny z hora i z dola; a v nich také pro dělení hmoty značené možno jest násobení jednotlivců v jedním vidu. A v těchto podstatách jak se má bytnost k námyslům logickým (*intentiones logicae*) svrchu praveno jest.

13. Třetí způsob, jímž něco má bytnost, jest ten, jenž se nachází v podstatách složených ze hmoty a z údoby. Poněvadž

v těchto podstatách jako ve všech tvorech bytí od podstaty jest rozeznačeno (*distinctum*) a tedy odjinud *ab alio* přijato, jest také konečno. Přitom též jich což vřata jest ve hmotě značené, to jest zjednotlivělé v tomto neb onom, místem a časem (*hic et nunc*) určitě ohraničená a konečna jest v nich kromě bytí též bytnost; odkudž vedle vysvětlení svrchu daného (5, 6) jsou konečny z hora i z dola *superius et inferius*. A posléz dělením hmoty značené mohou se ony násobiti na více jednotlivců vidu téhož. Kterak potom v bytnosti jejich brány bytí mají námysly či pojmy logické vidu, rodu a rozdílu, výšeji oznámeno jest.

## HLAVA VII.

### O bytnosti případků.

Nunc autem restat videre qualiter essentia sit in accidentibus. Quomodo autem sit in omnibus substantiis dictum est. Et quia, ut dictum est, essentia per definitionem significatur, oportet quod eo modo habeant essentiam quo habent definitionem. Definitionem autem habent incompletam: quia non possunt definiri nisi ponatur subjectum in eorum definitione; et hoc ideo est, quia non habent in se esse absolutum per se a subiecto. Sed sicut ex forma et materia relinquitur esse substantiale quando componitur; ita ex accidente et subiecto relinquitur esse accidentale, quando accidens subiecto

Nyní pak zbývá viděti, jak bytnost jest ve případech. A kterak jest ve všech podstatách, pověděno jest. A poněvadž, jak praveno jest, bytnost výměrem znamená se, musejí tím způsobem míti bytnost, jímž mají výměr. Výměr pak mají neúplný: poněvadž nemohou vyměřeny býti, lečby se kladl podmět v jich výměru; a to odtud jest, poněvadž nemají v sobě bytí prostě odřešeného (*esse absolutum*) od podmětu. Ale jako z údoby a hmoty zůstává bytí podstatné, když se skládá, tak z případku a podmětu zůstává bytí případečné, když případek přichází k podmětu. I také ani údoba

advenit. Et ideo etiam nec forma substantialis completam essentiam habet nec materia. Quia in definitione formae substantialis oportet quod ponatur illud cuius est forma, et ita definitio eius est per additionem alicuius quod extra eius genus est: sicut et definitio formae accidentalis, ut etiam in definitione animae ponitur corpus a naturali, qui considerat animam solum in quantum est forma physici corporis\*). Sed tamen inter formas substantiales et accidentales tantum interest, quia sicut forma substantialis non habet per se esse absolutum sine eo cui advenit, ita nec illud cui advenit, scilicet materia: et ideo ex ea coniunctione utriusque relinquitur illud esse in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se; propter quod ex coniunctione eorum relinquitur essentia quaedam. Unde forma, quamvis in se considerata non habeat rationem completam essentiae, tamen est pars essentiae completae. Sed illud cui advenit accidens est ens in se completum sub-

podstatná úplné bytnosti nemá ani hmota. Poněvadž u výměru údoby podstatné musí se klásti to, jehož jest údoba, a tak výměr její jest skrze přidání něčeho, jež vně jejího rodu jest: tak jako i výměr údoby případečné, jakož také u výměru duše tělo klade přírodník, jenž pozoruje duši toliko, pokud jest údobou přírodního těla\*). Avšak přece mezi údobami podstatnými a případečnými jest tak dalece rozdíl, že jakož údoba podstatná nemá sama sebou bytí náprostého bez toho, k němuž přibývá, tak ani ono, k němuž přibývá, totiž hmota: a tedy z toho spojení obou dvou zůstává ono bytí, v němž věc sama sebou jest ostožita (*subsistit*) a z nich stává se jedno samo sebou; pročez z jich spojení pozůstavuje se bytnost jakási. Odkudž údoba jakkoli v sobě jsouc uvažována nemá úplného srozumu bytnosti, přece jest část bytnosti úplné. Ale ono, k němuž přibývá případek, jest bytí v sobě úplná, ostožná (*subsistens*) ve svém bytí, kteréž bytí přirozeně předchází před pří-

\*) Lib. 2. de Anima, 6.

sistens in suo esse, quod quidem essenaturaliter praecedit accidens quod supervenit: et ideo accidens superveniens ex coniunctione sui cum eo cui supervenit non causat illud esse in quo res subsistit, per quod res est ens per se, sed causat quoddam esse secundum sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo, vel praedicatum sine subiecto \*). Unde ex accidente et subiecto non fit unum per se sed unum per accidens; et ideo ex eorum coniunctione non resultat essentia quaedam sicut ex coniunctione formae cum materia. Propter quod accidens neque rationem completae essentiae habet neque pars est completae essentiae, sed sicut est ens secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet.